


4 0 • advent 2/2023

Výroční setkání 
pathfinderských ,Olďáků‘ 
Hanka Jelínková alias Želva

pathfinder

Tradiční výroční víkendová akce 
proběhla na Slovensku od pátku 
30. 9. do neděle 2. 10. 2022 v měs-

tečku Podhájska, s proslavenými ter-
málními koupališti. 

Ti, kdo se potřebovali víc zrelaxo- 
vat, přijeli vlastně už ve středu, aby si  
v místních „termálech“ pořádně pro-
hřáli své „olďácké“ kosti. 

Základním záměrem těchto setkání je 
vzpomínání na časy společně prožívané 
kdysi, před mnoha lety – když jsme byli 
ještě mladými vedoucími oddílů. Každé 
takové naše setkání má ale také nějakou 
„přidanou hodnotu“. Tou letos byla  
příležitost k pobytu v léčivých vodách 
termálního koupaliště. 

Termální voda, u ústí vrtu s teplo- 
tou 83 °C, je slaná a působí přímo 
zázračně na onemocnění: revmatis-
mus, dna, bolesti páteře, kloubní  
a cévní onemocnění. Také na onemoc-
nění ekzematické, průduškové a one-
mocnění dýchacích cest. Obsahuje 
sírany, lithium, jodidy, bromidy, slouče-
niny vápníku. Blahodárně působí i na 
doléčení zlomenin, zmírňuje bolesti  
a stimuluje štítnou žlázu…

Naše společenství bylo genderově 
nevyvážené, ale na přátelskou atmo-
sféru to vliv nemělo.

A o čemže byl vlastně náš 
pobyt? 

• O radosti ze setkání se starými  
i novými přáteli.

Jako každý rok, tak i na pod-
zim roku 2022 se uskutečnilo 
setkání nás dříve narozených 
pathfinderských vůdců. Ten-
tokrát organizačně v režii  
slovenských pathfinderů.



advent 2/2023  •  41

• O relaxu, spočinutí a vážné i mé- 
ně vážné konverzaci v bazénu  
s horkou vodou.

• O překonávání se v ochlazovacím 
bazénu.

• O úžasném zmrzlinovém poháru  
s horkými malinami.

• O společném vzpomínání na doby 
minulé.

• O promítání fotek z našich letoš-
ních táborů.

• O naší krojové disciplíně, jelikož  
bratr Štefan je v této otázce 
nesmlouvavý.

• O společenství u stolu a výborném 
jídle z rukou sestry Marty Turó- 
ciovej.

• O společném smíchu a vážných  
i méně vážných tématech.

• O vydatné Pupíkově SŠ a kázání 
bratra Kopilce, doplněné vstupem 
jeho manželky – psycholožky –  
„o nutnosti přijetí“.

• O náročné sobotní odpolední hře, 
při které jsme vyčerpali všechny 
svoje znalosti „zo sveta zvierat“, 
matematické schopnosti (sčítání 
a odečítání) a my Češi jsme pře-
konali jazykovou bariéru, aby-
chom rozšifrovali, že „Pán je stále 
s námi“.

• O pokoře a toleranci k odlišným 
názorům.

• O KPZ velikosti menšího ruksaku, 
určené k přežití nejen v přírodě…

A v neposlední řadě to bylo i o mani-
pulaci a vydírání. Jerry se totiž vytrvale 
odmítal v římských lázních ponořit do 
ledové vody, prý kvůli srdeční chlopni. 
Pupík ho ale přebil svou ještě závažněj- 
ší diagnózou a George vytrvale apelo- 
val na nutnost posílení Jerryho imunity 
před odletem do Kanady. Jerry nako- 
nec podlehl vytrvalému nátlaku, ale  
jen s podmínkou, že někdo z oněch 
dvou manipulátorů napíše příspěvek 
do Adventu. Nemohla jsem je nechat  
na holičkách a slíbila jsem, že pokud 
Jerryho úspěšně zmanipulují, článek  
za ně ráda napíšu. A tak se také stalo.

Důkazové foto pořídil paparazzi 
George a střípky událostí sepsala dle 
svého slibu Želva.



42 • advent 2/2023

Vůdcovský kurz  
Klubu Pathfinder 2022
Lukáš Jureček (Luki), vedoucí Klubu Pathfinder MSS

pathfinder

Čtyři víkendové a jeden intenzivní 
týdenní pobyt jsme prožili pod 
mottem „Vzlétnout k obzorům“, 

vycházejícím z textu proroka Izajá- 
še (40,31): „Ti, kdo očekávají na Hospo-
dina, nabývají nové síly, vznášejí se na 
křídlech jako orli; běží, a neunaví se, 
chodí, a neochabnou.“ 

Na programu byla tři témata: 
1. První, symbolizované „sekerou“, 

se soustředilo na rozvoj zručno- 
sti a praktických činností. Zde 
byly zařazeny například klasické 

Bohoslužbou odevzdání  
do služby dětem (před sboro-
vým společenstvím ve Znoj- 
mě a nedělním kurzem zákla- 
dů vodáctví na řece Dyji)  
jsme uzavřeli téměř dvoule- 
tý vůdcovský kurz Klubu 
Pathfinder v Moravskoslez-
ském sdružení.



advent 2/2023  •  4 3

tábornické dovednosti, jakými 
jsou uzlování, práce se dřevem  
a kůží nebo také aktivity sportov-
ního rázu. 

2. V rámci druhé oblasti, symbolizo-
vané „lucernou“, jsme se zaměřili 
na službu vychovatelskou. Oteví- 
rali jsme otázky z oblasti psycho-
logie, motivace, sdílení se a disku-
tovali jsme i o velké výzvě k tomu, 
být inspirací a osobním příkla-
dem. 

3. Třetí oblast, symbolizovaná 
„Biblí“, směrovala naši pozornost 
k Pánu Bohu; k jeho Slovu, uvědo-
mění si a přijetí jeho povolání pro 
každého z nás. 

To vše jsme prožívali ve společen- 
ství 20 účastníků a instruktorů, které 
velmi rychle přerostlo v semknutou 
partu přátel, v níž platilo: „všichni za 
jednoho, jeden za všechny“. A dovolím 
si napsat, že právě tato až neuvěřitelná 
sounáležitost lidí různého věku a za- 
měření, žijících napříč naším sdruže-
ním, byla jedním z největších požeh-
nání tohoto kurzu. Jako instruktoři 
jsme intenzivně cítili, že motivací 
účastníků kurzu skutečně je konkrétní 

služba konkrétním dětem, a to povzbu-
zovalo a naplňovalo i nás.

Rád bych proto v prvé řadě vyjádřil  
poděkování Pánu Bohu. Za těch sedm, 
kteří splnili všechny podmínky a mo- 
hou se dnes s hrdostí a radostí nazývat  
vůdci; ale i za ty, kteří z různých důvo- 
dů tento kurz nedokončili, ale do této 
party, alespoň na nějaký čas, patřili. 

Připojuji i velké díky za Boží ochra- 
nu, příznivé počasí, a hlavně za jeho 
doteky, které nás povzbuzují a směrují 
k další službě jeho Království.


